2022年度 第 8回 経営学研究科委員会議事録要旨

日  時：2023年 2月 17日（金） 16：38～17：35

場  所：2号館 2階 2-220大会議室 または Zoom

出席委員：14名（定足数充足）

議  長：樋渡 淳二（経営学研究科委員長）

議  案：

 １．2023年度春季大学院入学試験の合否判定について

  議長の指名により専攻主任から、入試合否判定基準についての説明があり、担当委員に対

し、入試受験者の筆記試験の採点ならびに面接の実施結果を説明するよう要請があった。担当

委員による説明の後、合否判定結果が承認された。

２．学内推薦の条件について

議長の指名により専攻主任から、資料のとおり学内推薦（経営学部以外）の募集要項案が提

案され、これが承認された。

３．2023年度大学院学年暦(案)について

 議長の指名により専攻主任から、2023年度大学院学年暦（案）について資料のとおり修了者

発表の日程が変更された旨の説明があり、これが承認された。

４．2024年度大学院入学試験日程（案）について

 議長より、2024年度大学院入学試験日程（案）について、資料のとおり説明があり、これが

承認された。

５．「経営学研究の基本技法」のシラバスについて

議長の指名により担当委員から、「経営学研究の基本技法」のシラバスを作成した旨報告が

あり、これが承認された。

６．2022年度修士論文審査報告書提出状況について

議長より、2022年度修士論文審査報告書提出状況について、対象者全員より提出済みである

旨報告があり、次回修了判定を行うことが承認された。

７．大東文化大学奨学基金規程並びに大東文化大学学費等減免措置に関する内規実施要領の改

正（案）について

 議長より、大東文化大学奨学基金規程並びに大東文化大学学費等減免措置に関する内規実施

要領の改正（案）について、資料のとおり報告があり、これが承認された。

８．大東文化大学学長室規程の改正（案）について

議長より、大東文化大学学長室規程の改正（案）について、資料のとおり報告があり、これ

が承認された。

９．その他

 特になし。

報告承認事項：

１．2023年度研究生出願資格審査結果について

  議長の指名により専攻主任から、2023年度研究生入学試験出願資格審査の判定結果について

報告があり、これが承認された。

２．2022年度研究生「研究報告書」の提出について

議長より、研究生から研究報告書の提出があった旨の報告があり、研究指導を担当する委員

に対して説明が求められ、これについて各委員より資料に基づき報告があり、これが承認され

た。

３．2023年度大学院各種委員会委員の選出について

議長より、2023年度大学院各種委員会委員の選出について、報告があり、これが承認され

た。

４．大東文化大学大学院学則第 56条に基づく 2022年度長学長賞候補者の推薦について

議長より、経営学研究科に在籍する学生の中に学長賞に推薦に値する学生がいれば推薦を申

し出るよう要請を行ったが、推薦がなかったため経営学研究科からは推薦を行わなかった旨報

告があり、これが承認された。

５．その他

 特になし。

報告事項：

１．大学院学位論文の審査・対応について

大学院学位論文の審査・対応について、例年通り学長からの依頼があり、議長より、これに

基づき、説明があった。

２．2023年度春季入学試験出願状況について

議長より、2023年度春季入学試験出願状況について報告があった。

３．2022年度大学院修了時アンケートの実施について

議長より、2022年度大学院修了時アンケートの実施について、資料のとおり実施すると報告

があった。

４．外国語学研究科日本言語文化学専攻の日本語講座の他研究科への開放について

議長より、外国語学研究科日本言語文化学専攻は留学生向けに日本語講座を他研究科へ開放

する旨の報告があった。

５．シラバスチェックについて

議長の指名により専攻主任から、全学教務委員会の依頼に基づき、資料記載のチェック項目

に従ってシラバスの第三者チェックを経営学研究科執行部が行う旨報告があった。

６．2023年度大学院役職者について

  議長の指名により専攻主任から、2023年度大学院役職者について説明があった。

７．令和 5（2023）年度大学評価（認証評価）受審に係る大東文化大学点検・評価報告書の提

出について

議長の指名により専攻主任から、令和 5（2023）年度大学評価（認証評価）受審に係る大東

文化大学点検・評価報告書の提出について、資料のとおり大学基準協会へ提出する旨報告があ

った。

８．2022年度博士学位取得者記念品贈呈式について

議長の指名により専攻主任から、2022年度博士学位取得者記念品贈呈式について、資料のと

おり予定している旨報告があった。

９．その他

  なし